[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                                                 Moção n.º 005 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  01 / 02 / 2016.
Horário: __ 10h:00min_____
____________________

CONSIDERANDO, que a pavimentação de ruas é sinônimo de progresso e desenvolvimento socioeconômico para o Município;
CONSIDERANDO, que para a comunidade, a pavimentação representa o fim da convivência diária com a poeira e a lama, além evitar doenças respiratórias causadas pelo excesso de pó;
CONSIDERANDO que investimentos em pavimentação refletem diretamente na economia, saúde e bem estar da comunidade, e trazem significativas melhorias na mobilidade urbana;
CONSIDERANDO, que no Município de Pariquera-Açu, uma pequena parte das ruas são pavimentadas e o Bairro São João carece deste investimento de infraestrutura urbana;
CONSIDERANDO que as Ruas Santina Flórido Adrião, Luiz Lobo Filho e Carlos Agostinho Betim, localizadas na referida Vila, enfrentam problemas de escoamento de águas pluviais, falta de guias (meio-fio) e muitos buracos na via, que dificultam a trafegabilidade de veículos e pedestres.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que realize estudos com sua equipe técnica, visando investimentos em infraestrutura urbana com a pavimentação asfáltica ou a pavimentação com bloquetes das Ruas Santina Flórido Adrião, Luiz Lobo Filho e Carlos Agostinho Betim, localizadas na Vila São João.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 01 de fevereiro de 2016.
EDSON SCHIMIDT
Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]